



SOBRAL
PREFEITURA
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO



TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE ADESAO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº AD22 013 - SME PROCESSO Nº P212901/2022

A Comissão Interna de Licitação da Secretaria Municipal da Educação (SME), no uso das atribuições legais atribuídas pela Portaria nº 055/2022 – SME, bem como na Instrução Normativa Conjunta nº 001/2019-SEGET/SEFIN/CELIC vem, mui respeitosamente, solicitar de V. Sra., que seja declarada a HOMOLOGAÇÃO DA ADESAO a Ata de Registro de Preços nº 031/2022 - AMA, oriunda do Pregão Eletrônico nº PE22004, da Agência Municipal do Meio Ambiente (AMA), cujo objeto é o “Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de palmeiras e arbustos ornamentais, com plantio, destinadas à arborização e paisagismo para revitalização das áreas verdes na sede do Município de Sobral e Distritos”, com o intuito de adquirirmos, nos termos, condições e especificações contidas na aludida Ata, tendo em vista atenderem às necessidades deste órgão, a saber:

VENCEDORA: Empresa SOBRAL GARDEN LTDA - ME
CNPJ: 05.352.736/0001-42

ITEM	UNID.	DESCRIÇÃO	QUANT. SOLICITADA	QUANT. REGISTRADA	VR UNITARIO REGISTRADO (R\$)	VR TOTAL REGISTRADO (R\$)	VR TOTAL SOLICITADO (R\$)
1	UNID	MUDA DE COCO BABÃO, NOME CIENTÍFICO SYAGRUS CEARENSIS, ALTURA TOTAL DA BASE À PONTA DAS FOLHAS DE 4 A 5 M.	50	100	340,00	34.000,00	17.000,00
2	UNID	MUDA DE WASHINGTONIA, NOME CIENTÍFICO WASHINGTONIA ROBUSTA, ALTURA TOTAL DA BASE À PONTA DAS FOLHAS DE 1,5 A 2M.	25	50	1.522,00	76.100,00	38.050,00
3	UNID	MUDA DE PLANTA BISMARCKIA, NOME CIENTÍFICO BISMARCKIA NOBILIS, ALTURA TOTAL DA BASE À PONTA DAS FOLHAS DE 2M A 2,5 M.	25	50	1.001,20	50.060,00	25.030,00
4	UNID	MUDA DE TAMAREIRA SILVESTRE TRANSPLANTADA, NOME CIENTÍFICO PHOENIX SYLVESTRIS, ALTURA TOTAL DO TRONCO DE 1,90M A 2,20M.	19	38	6.215,00	236.170,00	118.085,00
5	UNID	MUDA DE TAMAREIRA SILVESTRE TRANSPLANTADA, NOME CIENTÍFICO PHOENIX SYLVESTRIS, ALTURA TOTAL DO TRONCO DE 1,90M A 2,20M.	6	12	6.215,00	74.580,00	37.290,00



SOBRAL
PREFEITURA
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO



6	UNID	MUDA DE PLANTA, BOUGAINVILLEA, ESPECIE: BOUGAINVILLEA SPECTABILIS, ALTURA TOTAL DA MUDA DE 0,4 A 0,8M.	1.875	3.750	37,50	140.625,00	70.312,50
7	UNID	MUDA DE PLANTA, BOUGAINVILLEA, ESPECIE: BOUGAINVILLEA SPECTABILIS, ALTURA TOTAL DA MUDA DE 0,4 A 0,8M.	625	1.250	37,50	46.875,00	23.437,50
8	UNID	MUDA DE PLANTA, BOLA DE PRATA, ESPECIE: LEUCOPHYLLUM FRUTESCENS, ALTURA TOTAL DA MUDA DE 0,2 A 0,4M.	3.000	6.000	28,15	168.900,00	84.450,00
9	UNID	MUDA DE PLANTA, BOLA DE PRATA, ESPECIE: LEUCOPHYLLUM FRUTESCENS, ALTURA TOTAL DA MUDA DE 0,2 A 0,4M.	1.000	2.000	28,15	56.300,00	28.150,00
10	UNID	MUDA DE PLANTA, ROSA DO DESERTO, ESPECIE: ADENIUM OBESUM, ALTURA TOTAL DA MUDA DE 0,5 A 0,8M.	100	200	178,00	35.600,00	17.800,00
11	UNID	MUDA DE PLANTA, LANTANA AMARELA E LARANJA, ESPECIE: LANTANA CAMARA, ALTURA TOTAL DA MUDA DE 0,2 A 0,4M.	3.750	7.500	9,15	68.625,00	34.312,50
12	UNID	MUDA DE PLANTA, LANTANA AMARELA E LARANJA, ESPECIE: LANTANA CAMARA, ALTURA TOTAL DA MUDA DE 0,2 A 0,4M.	1.250	2.500	9,15	22.875,00	11.437,50
13	UNID	MUDA DE PLANTA, DIPLADENIA AMARELA, ESPECIE: URICHTES LUTEA, ALTURA TOTAL DA MUDA DE 0,5 A 0,8M.	1.125	2.250	39,50	88.875,00	44.437,50
14	UNID	MUDA DE PLANTA, DIPLADENIA AMARELA, ESPECIE: URICHTES LUTEA, ALTURA TOTAL DA MUDA DE 0,5 A 0,8M.	375	750	39,50	29.625,00	14.812,50
15	UNID	MUDA DE PLANTA, ESPIRRADEIRA, ESPECIE: NERIUM OLEANDER, ALTURA TOTAL DA MUDA DE 0,5 A 0,8M.	1.000	2.000	39,75	79.500,00	39.750,00
16	UNID	MUDA DE PLANTA, BROMÉLIA PORTO SEGURO, ESPECIE: AECHMEA BLANCHETIANA, ALTURA TOTAL DA MUDA DE 0,2 A 0,3M.	1.500	3.000	42,90	128.700,00	64.350,00
17	UNID	MUDA DE PLANTA, BROMÉLIA PORTO SEGURO, ESPECIE: AECHMEA BLANCHETIANA, ALTURA TOTAL DA MUDA DE 0,2 A 0,3M.	500	1.000	42,90	42.900,00	21.450,00
18	UNID	MUDA DE PLANTA, JASMIN PUDICO GRANDE,	100	200	303,00	60.600,00	30.300,00



ESPECIE:	PLUMERIA						
	PUDICA, ALTURA MINIMA						
	DO FUSTE 3M, DAP 5,0CM.						
Dotações Orçamentárias: 06.01.12.365.0484.2.551.3.3.90.30.00.1.550.0000.00;							
06.01.12.365.0484.2.551.3.3.90.30.00.1.500.1001.00; 06.01.12.361.0485.2.553.3.3.90.30.00.1.550.0000.00;							
06.01.12.361.0485.2.553.3.3.90.30.00.1.500.1001.00; 06.01.12.368.0487.2.557.3.3.90.30.00.1.550.0000.00;							
06.01.12.368.0487.2.557.3.3.90.30.00.1.500.1001.00; 06.01.12.368.0487.2.563.3.3.90.30.00.1.550.0000.00;							
06.01.12.368.0487.2.563.3.3.90.30.00.1.500.1001.00; 06.03.12.365.0484.2.543.3.3.90.30.00.1.540.0000.00;							
06.03.12.361.0485.2.545.3.3.90.30.00.1.540.0000.00; 06.03.12.368.0487.2.548.3.3.90.30.00.1.540.0000.00;							
06.03.12.368.0487.2.550.3.3.90.30.00.1.540.0000.00; 06.03.12.368.0487.2.550.3.3.90.30.00.1.541.0000.00;							

O Presente **TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**, tem como fundamento os arts. 31 e 34 do Decreto Municipal nº 2.257/2019.

No concernente ao preço, o valor global correspondente para a citada contratação importa na quantia de **R\$ 720.455,00 (setecentos e vinte mil e quatrocentos e cinquenta e cinco reais)**, conforme valores registrados e quantitativos solicitados:

Pelo exposto, submetemos o presente Termo de Homologação à apreciação do **Ilmo. Sr. Francisco Herbert Lima Vasconcelos - Secretário Municipal da Educação**, para o devido conhecimento e, verificada a oportunidade e conveniência para esta Administração Pública, **HOMOLOGAR** a presente **ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**.

Sobral/CE, 19 de AGOSTO de 2022.

Francisco Ferreira Lopes Júnior
Francisco Ferreira Lopes Júnior
Presidente da Comissão Interna de Licitação
Matrícula nº 20899

Jacyra Pimentel Gomes Sampaio Sales
Jacyra Pimentel Gomes Sampaio Sales
Membro da Comissão Interna de Licitação
Matrícula nº 15820

Luzilene Carneiro Machado
Luzilene Carneiro Machado
Membro da Comissão Interna de Licitação
Matrícula nº 24893

ATO DE HOMOLOGAÇÃO DE ADESÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº AD22 013 - SME PROCESSO Nº P212901/2022

A Secretaria Municipal da Educação, através de sua Autoridade Competente e no uso de suas atribuições legais, em obediência ao disposto no arts. 31 e 34 do Decreto Municipal nº 2.257 de 30 de agosto de 2019, torna público que aderiu aos itens 1 ao 18 da **Ata de Registro de Preços nº 031/2022 - AMA**, oriunda do Pregão Eletrônico nº PE22004, da **Agência Municipal do Meio Ambiente (AMA)**, cujo objeto é o "Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de palmeiras e arbustos ornamentais, com plantio, destinadas à arborização e paisagismo para revitalização das áreas verdes na sede do Município de Sobral e Distritos", conforme itens abaixo relacionados, que ora aderimos, tendo em vista atenderem às necessidades deste órgão, a saber:

VENCEDORA: Empresa SOBRAL GARDEN LTDA - ME

CNPJ: 05.352.736/0001-42

ITEM	UNID	DESCRIÇÃO	QUANT. SOLICITADA	QUANT. REGISTRADA	VR. UNITARIO REGISTRADO (R\$)	VR. TOTAL REGISTRADO (R\$)	VR. TOTAL SOLICITADO (R\$)
1	UNID	MUDA DE COCO BABÃO, NOME CIENTÍFICO SYAGRUS CEARENSIS, ALTURA TOTAL DA BASE À PONTA DAS FOLHAS DE 4 A 5 M.	50	100	340,00	34.000,00	17.000,00
2	UNID	MUDA DE WASHINGTONIA, NOME CIENTÍFICO WASHINGTONIA ROBUSTA, ALTURA TOTAL DA BASE À PONTA DAS FOLHAS DE 1,5 A 2M.	25	50	1.522,00	76.100,00	38.050,00
3	UNID	MUDA DE PLANTA BISMARCKIA NOME CIENTÍFICO BISMARCKIA NOBILIS ALTURA TOTAL DA BASE À PONTA DAS FOLHAS DE 2M A 2,5 M.	25	50	1.001,20	50.060,00	25.030,00
4	UNID	MUDA DE TAMAREIRA SILVESTRE TRANSPLANTADA. NOME CIENTÍFICO PHOENIX SYLVESTRIS ALTURA TOTAL DO TRONCO DE 1,90M A 2,20M.	19	38	6.215,00	236.170,00	118.085,00
5	UNID	MUDA DE TAMAREIRA SILVESTRE TRANSPLANTADA. NOME CIENTÍFICO PHOENIX SYLVESTRIS ALTURA TOTAL DO TRONCO DE 1,90M A 2,20M.	6	12	6.215,00	74.580,00	37.290,00
6	UNID	MUDA DE PLANTA BOUGAINVILLEA, ESPECIE: BOUGAINVILLEA SPECTABILIS, ALTURA	1.875	3.750	37,50	140.625,00	70.312,50



SOBRAL
PREFEITURA
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO



		TOTAL DA MUDA DE 0,4 A 0,8M.					
7	UNID	MUDA DE PLANTA, BOUGAINVILLEA, ESPECIE: BOUGAINVILLEA SPECTABILIS, ALTURA TOTAL DA MUDA DE 0,4 A 0,8M.	625	1.250	37,50	46.875,00	23.437,50
8	UNID	MUDA DE PLANTA, BOLA DE PRATA, ESPECIE: LEUCOPHYLLUM FRUTESCENS, ALTURA TOTAL DA MUDA DE 0,2 A 0,4M.	3.000	6.000	28,15	168.900,00	84.450,00
9	UNID	MUDA DE PLANTA, BOLA DE PRATA, ESPECIE: LEUCOPHYLLUM FRUTESCENS, ALTURA TOTAL DA MUDA DE 0,2 A 0,4M.	1.000	2.000	28,15	56.300,00	28.150,00
10	UNID	MUDA DE PLANTA, ROSA DO DESERTO, ESPECIE: ADENIUM OBESUM, ALTURA TOTAL DA MUDA DE 0,5 A 0,8M.	100	200	178,00	35.600,00	17.800,00
11	UNID	MUDA DE PLANTA, LANTANA AMARELA E LARANJA, ESPECIE: LANTANA CAMARA, ALTURA TOTAL DA MUDA DE 0,2 A 0,4M.	3.750	7.500	9,15	68.625,00	34.312,50
12	UNID	MUDA DE PLANTA, LANTANA AMARELA E LARANJA, ESPECIE: LANTANA CAMARA, ALTURA TOTAL DA MUDA DE 0,2 A 0,4M.	1.250	2.500	9,15	22.875,00	11.437,50
13	UNID	MUDA DE PLANTA, DIPLODENIA AMARELA, ESPECIE: URICHTES LUTEA, ALTURA TOTAL DA MUDA DE 0,5 A 0,8M.	1.125	2.250	39,50	88.875,00	44.437,50
14	UNID	MUDA DE PLANTA, DIPLODENIA AMARELA, ESPECIE: URICHTES LUTEA, ALTURA TOTAL DA MUDA DE 0,5 A 0,8M.	375	750	39,50	29.625,00	14.812,50
15	UNID	MUDA DE PLANTA, ESPIRRADEIRA, ESPECIE: NERIUM OLEANDER, ALTURA TOTAL DA MUDA DE 0,5 A 0,8M.	1.000	2.000	39,75	79.500,00	39.750,00
16	UNID	MUDA DE PLANTA, BROMÉLIA PORTO SEGURO, ESPECIE: AECHMEA BLANCHETIANA, ALTURA TOTAL DA MUDA DE 0,2 A 0,3M.	1.500	3.000	42,90	128.700,00	64.350,00
17	UNID	MUDA DE PLANTA, BROMÉLIA PORTO SEGURO, ESPECIE: AECHMEA BLANCHETIANA, ALTURA TOTAL DA MUDA DE 0,2 A 0,3M.	500	1.000	42,90	42.900,00	21.450,00
18	UNID	MUDA DE PLANTA, JASMIN PUDICO GRANDE, ESPECIE: PLUMERIA PUDICA, ALTURA MINIMA DO FUSTE 3M, DAP 5,0CM.	100	200	303,00	60.600,00	30.300,00



SOBRAL
PREFEITURA
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO



Dotações Orçamentárias: 06.01.12.365.0484.2.551.3.3.90.30.00.1.550.0000.00;

06.01.12.365.0484.2.551.3.3.90.30.00.1.500.1001.00; 06.01.12.361.0485.2.553.3.3.90.30.00.1.550.0000.00;
06.01.12.361.0485.2.553.3.3.90.30.00.1.500.1001.00; 06.01.12.368.0487.2.557.3.3.90.30.00.1.550.0000.00;
06.01.12.368.0487.2.557.3.3.90.30.00.1.500.1001.00; 06.01.12.368.0487.2.563.3.3.90.30.00.1.550.0000.00;
06.01.12.368.0487.2.563.3.3.90.30.00.1.500.1001.00; 06.03.12.365.0484.2.543.3.3.90.30.00.1.540.0000.00;
06.03.12.361.0485.2.545.3.3.90.30.00.1.540.0000.00; 06.03.12.368.0487.2.548.3.3.90.30.00.1.540.0000.00;
06.03.12.368.0487.2.550.3.3.90.30.00.1.540.0000.00; 06.03.12.368.0487.2.550.3.3.90.30.00.1.541.0000.00;

VALOR GLOBAL: R\$ 720.455,00 (setecentos e vinte mil e quatrocentos e cinquenta e cinco reais)

Verificada a oportunidade e conveniência para esta Administração Pública e, considerando o Termo de Homologação emitido pela Comissão Interna de licitação, bem como, considerando o amparo legal dos fatos alegados no referido Termo, **HOMOLOGO** a presente adesão.

Efetue-se a devida publicação e a referida contratação.

Sobral/CE, 19 de AGOSTO de 2022.

FRANCISCO HERBERT LIMA Assinado de forma digital por
FRANCISCO HERBERT LIMA
VASCONCELOS:876371973 VASCONCELOS:87637197387
87 Dados: 2022.08.19 11:18:41 -03'00'

Francisco Herbert Lima Vasconcelos
Secretário Municipal da Educação



Instituto Nacional de
Tecnologia



INÍCIO TERMOS DE USO F.A.Q.

RELATÓRIO

▼ RELATÓRIO 1 - Arquivo de assinatura aprovado, em conformidade com MP 2.200-2/2001

Data de verificação 19/08/2022 11:19:41
BRT

Versão do software 2.9-59-g146ff02

▼ Informações do arquivo

Nome do arquivo Adesão - HOMOLOGAÇÃO.pdf

Resumo SHA256 do arquivo a1f72e2265a793b0fb9846b7d
54f6349de9a7e46c5c7ebede9
f581eb22c8f75a

Tipo do arquivo PDF

Quantidade de assinaturas 1

Quantidade de assinaturas ancoradas 1

▼ Assinatura por CN=FRANCISCO HERBERT LIMA VASCONCELOS:***371973**, OU=(em branco), OU=RFB e-CPF A3, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=00679163000142, OU=Presencial, O=ICP-Brasil, C=BR

▼ Informações da assinatura

Tipo de assinatura Destacada

Status da assinatura Aprovado

Caminho de certificação Aprovado

Estrutura da assinatura Conformidade com o padrão (ISO 32000).

Cifra assimétrica Aprovada

Resumo criptográfico Correto

Status dos atributos Aprovados

AVALIE ESTE
SERVIÇO

EXPANDIR
ELEMENTOS

▶ Informações do assinante

Modo escuro

- ▶ Caminho de certificação
- ▶ Atributos



AVALIE ESTE SERVIÇO

EXPANDIR ELEMENTOS

Modo escuro